
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1216 del 06-10-2022

OGGETTO: Centro d'Ascolto del Comune di Dorgali,  attività formative e di
promozione della salute. Congresso Nazionale AICAT.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n.  35 del  30.03.2017   avente per oggetto   Centro
d'Ascolto per le problematiche alcolcorrelate, gestione attività, nella quale si da mandato al
Responsabile dei Servizi Sociali a provvedere in merito e a predisporre gli atti necessari per la
gestione delle iniziative di promozione della salute e di contrasto alle dipendenze;
Considerata l’importanza di realizzare attività di sensibilizzazione e promozione della salute rivolte
alle famiglie che frequentano il Centro di Ascolto e hanno intrapreso un percorso di cambiamento
per il miglioramento della qualità della vita;
Considerato che in data 7/8/9  Ottobre 2022  si realizzerà a Dorgali – Località Cala Gonone, presso
la struttura alberghiera Palmasera,  il Congresso Nazionale dei Club Alcologici territoriali,
organizzato dall’AICAT e l’ARCAT Sardegna che rappresentano rispettivamente i club a livello
nazionale e regionale, che prevede la partecipazionei dei club provenienti da tutta l'Italia che si
confronteranno sul tema “il Club, il bisogno di comunità e la costruzione di buoni legami”;
Dato atto che l’obiettivo dell’attività formativa   è quello  di  promuovere la salute   all’interno delle
comunità  per costruire una  cultura alternativa che favorisca stili di vita e comportamenti
appropriati anche attraverso l’impegno a migliorare il contesto ambientale, relazionale e sociale
Visto che è prevista la partecipazione delle familglie del Centro d’Ascolto del Comune di Dorgali,
Ritenuto opportuno contribuire alla riuscita del congresso con l’organizzazione della serata ludica e
di animazione proponendo l’esibizione di gruppi musicali locali, avvalendosi della collaborazione
della Proloco di Dorgali;
Dato Atto che il piano gestionale e di attuazione del programma, in considerazione della difficoltà
di completa gestione diretta da parte dell'Ente con proprio personale, prevede la collaborazione
dell'Associazione Turistica Pro Loco APS Dorgali, Associazione individuata in forma sussidiaria ad
integrazione delle attività istituzionali del Comune, per la realizzazione di una parte dello stesso,
rispettosa dell'art. 4 - comma 6 - del D.L. 95/2012 e della costante interpretazione delle varie Sezioni
regionali della Corte dei Conti: "i Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e secondo
i principi di sana e corretta amministrazione, possono deliberare contributi a favore di Enti che, pur
non essendo affidatari di servizi, svolgano un'attività ritenuta utile per i cittadini (Corte dei Conti
Lombardia n° 226/2013/PAR) e "restano ancora consentite le spese per iniziative organizzate da
Amministrazioni Pubbliche, sia in forma diretta che indiretta, purchè per il tramite di soggetti
istituzionalmente preposti ad attività di valorizzazione del territorio" (Corte dei Conti Lombardia
89/2013/PAR)";
Vista la proposta della Proloco del 05.10.2022, allegata alla presente, che offre la disponibilità ad
organizzare la serata con i gruppi richiesti per l’importo totale di € 1.900,00;
Ritenuto di affidare l’incarico di organizzazione delle attività di animazione in occasione del
Congresso Nazionale dei Club Alcologici territoriali, organizzato dall’AICAT e l’ARCAT Sardegna alla
Proloco di Dorgali impegnando la somma di € 1.900,00;
Dato atto che l'iniziativa in esame rientra tra i settori per i quali l'Amministrazione Comunale può
disporre la concessione di contributi, ai sensi del vigente regolamento per la concessione di



contributi finanziari e vantaggi economici ad enti pubblici, associazioni e organismi pubblici o
privati approvato con delibera C.C. n. 30 del 29.07.2021;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a provvedere
in merito, giusto Decreto del Sindaco N.  6 del 07.11.2019;
Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il  DUP del Comune di Dorgali  anno 2022/2024;
-la deliberazione Consiliare n 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
-la deliberazione G.C. numero 41 del 19 maggio 2022, recante “approvazione del Piano
esecutivo di gestione periodo 2022/2024”;
Dato Atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

- di impegnare  l'importo di €  1.900,00   a favore della Proloco di  Dorgali per la realizzazione della
serata di animazione e socializzazione pr il Congresso Nazionale AICAT    il giorno 7/8 ottobre 2022,
nella quale si esibiranno i gruppi musicali di Dorgali;
- di liquidare il suddetto importo dietro presentazione di apposita nota di debito con allegate le
pezze giustificative
- di imputare il suddetto importo come di seguito indicato:

BILANCIO 2022

CAP. 6810    Progetto obiettivo sulle tossicodipendenze – C.A.T.
MISSIONE PROGRAMMA   05 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO
PIANO DEI CONTI 1.03.02.99.999 DESCRIZIONE:  Progetto Obiettivo sulle tossicodipendenze

CAT

IMPORTO  €  1900 IMPEGNO    831.1/2022 SU
COMPETENZA 2022

DETERMINA IMPEGNO n.   del

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 06-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 07-10-2022 al 22-10-2022.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


